



Аккредитованная испытательная лаборатория
ТОО «Центр противопожарных услуг»
г. Шымкент, мкр. Кайтапас-1, ул. Кахарман 16.
Аттестат аккредитации № KZ.T.16.2460 31.01.2023 г.

ПРОТОКОЛ ИСПЫТАНИЙ № 26-51 от 04.02.2026 г.
Испытание по определению качества огнезащитной
обработки деревянных конструкций.

1	Дата проведения испытаний	04.02.2026 г.
2	Наименование и адрес организации, проводившей испытания	ИЛ ТОО «Центр противопожарных услуг», РК, г.Шымкент, мкр.16, дом 6, кв.36.
3	Наименование, адрес организации-заказчика	ИП «Нұрай», РК, Туркестанская область, Созакский район, с.Шолаккорган, улица Акниет, №6.
4	Наименование, адрес объекта	ТОО «Детский ясли сад Назира апа», РК, Туркестанская область, Ордабасинский район, с.Амангелды, ул.Н.Конырбаев, №11.
5	Основание для проведения испытаний	Заявка № 28 от 03.02.2026 г.
6	Наименование (вид) огнезащитного средства, сведения об изготовителе, товарный знак и маркировка огнезащитного средства	Огнезащитный состав «Негорин-МС-Д»
7	Наименование нормативной и (или) технической документации	СТ РК 615-1-2011, ПАСПОРТ БЕЗОПАСНОСТИ ХИМИЧЕСКОЙ ПРОДУКЦИИ – Состав огнезащитный для древесины «Негорин МС-Д» ТУ 20.59.59-043-52470838-2020, серия RU № 0271012.
8	Тип конструкции объекта огнезащиты	Деревянные конструкции чердачных помещений на объекте
9	Состояние объекта огнезащиты (отобранных образцов)	В результате визуального осмотра внешний вид соответствует требованиям п.9.4.10.3 СТ РК 615-1-2011.
10	Способ, площадь обработки, условия эксплуатации	Поверхностная пропитка путем распыления площадью 300 м ² 9.4.10 и 11 СТ РК 615-1-2011.
11	Метод проведения испытаний	п.п. 9.4.10.4 СТ РК 615-1-2011.
12	Условия проведения испытаний	Температура: + 18 °С, влажность: 64 %.
13	Результаты испытаний:	

№ обра за	Место отбора образца	Результаты испытаний
1	Верхний прогон с восточной стороны с маркировкой № 1	В отобранных образцах не зафиксировано самостоятельное горение после отключения газовой горелки. Результаты положительные.
2	Верхний прогон с западной стороны с маркировкой № 2	
3	Стропило в центральной части кровли справа с маркировкой № 3	
4	Подкос в центральной части кровли слева с маркировкой № 4	
5	Вывод:	Результаты испытаний образцов считаются положительными, так как в процессе испытаний не были зафиксированы явления: - самостоятельное горение после отключения газовой горелки; - сквозное прогорание до образования отверстия; - обугливание обработанной ОС стороны образца по всей площади, ограниченной рамкой зажимного устройства; - полное обугливание обработанной огнезащитным средством поверхности образца на площади, ограниченной рамкой зажимного устройства прибора
Начальник испытательной лаборатории		 Исаева А.М. (фамилия, инициалы)



КОМИТЕТ ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И
МЕТЕОЛОГИИ МИНИСТЕРСТВА ТОРГОВЛИ И ИНТЕГРАЦИИ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР АККРЕДИТАЦИИ

АТТЕСТАТ АККРЕДИТАЦИИ

Зарегистрирован в реестре субъектов аккредитации

№ KZ.T.16.2460
от «31» января 2023 года
действителен до «31» января 2028 года

Испытательная лаборатория
Товарищества с ограниченной ответственностью
«Центр противопожарных услуг»
город Шымкент, Енбекшинский район, 16 микрорайон,
6 дом, 36 квартира

(наименование, организационно-правовая форма, место нахождения субъекта аккредитации)

аккредитован(а) в системе аккредитации Республики Казахстан на
соответствие требованиям ГОСТ ISO/IEC 17025-2019 «Общие
(наименование нормативного документа)
требования к компетентности испытательных и калибровочных
лабораторий».

Объекты оценки соответствия: испытание продукции согласно
области аккредитации.

Область аккредитации приведена в приложении.

И.о. Руководителя
органа по аккредитации



Н. Шокбарбаев

Данный электронный документ DOC ID KZADPA22023100186308ADCBF5 подписан с использованием электронной цифровой подписи и отправлен посредством информационной системы «Казахстанский центр обмена электронными документами» Doculite.kz.
 Для проверки электронного документа перейдите по ссылке: <https://doculite.kz/landing?verify=KZADPA22023100186308ADCBF5>

Тип документа	Исходный документ
Номер и дата документа	№ 11/201-И от 06.02.2023 г.
Организация/отправитель	РГП НА ПХВ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР АККРЕДИТАЦИИ» КОМИТЕТА ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И МЕТРОЛОГИИ МИНИСТЕРСТВА ТОРГОВЛИ И ИНТЕГРАЦИИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
Получатель (-и)	ИЯ ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ЦЕНТР ПРОТИВОПОЖАРНЫХ УСЛУГ» Г. ШЫМКЕНТ (IP.ALAN@MAIL.RU)
Электронные цифровые подписи документа	 Согласовано: Время подписи: 03.02.2023 18:50
	 Согласовано: Время подписи: 06.02.2023 10:57
	 Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Национальный центр аккредитации" Комитета технического регулирования и метрологии Министерства торговли и интеграции Республики Казахстан Подписано: ШОКБАРБАЕВ НУРЛАН MIW1QYJ...VhaC2Lw= Время подписи: 06.02.2023 16:22
	 РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ "НАЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР АККРЕДИТАЦИИ" КОМИТЕТА ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И МЕТРОЛОГИИ МИНИСТЕРСТВА ТОРГОВЛИ И ИНТЕГРАЦИИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН ЭЦП канцелярии: АБЫЛОВА МӘНШҮК MIW7gYJ...coXtxHox9 Время подписи: 06.02.2023 16:27

Дата: 06.02.2023 17:19. Копия электронного документа. Версия СЭД: Документобог 7.17.3. Подписательный результат проверки ЭЦП



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года N370-III «Об электронном документе и электронной цифровой подписи», удостоверяемый посредством электронной цифровой подписи лица, имеющего полномочия на его подписание, равнозначен подписанному документу на бумажном носителе.

ОБЛАСТЬ АККРЕДИТАЦИИ

Испытательной лаборатории Товарищества с ограниченной ответственностью «Центр противопожарных услуг»
Фактический адрес: г.Шымкент, Енбекшинский район, 16 микрорайон, 6 дом, кв.36

Код товарной классификации экономич ской деятельности Евразийского экономического союза	Наименование продукции (объекта)	Обозначение нормативных правовых актов, нормативных документов на продукцию (объект)	Определяемые характеристики (показатели) продукции (объекта)	Метод испытания	Обозначение нормативных документов на методы испытаний для определения характеристик (показателей)
2	3	4	5	6	7
3824 99 7000 1209 90 1208 10 1208 20 1208 90	Средства огнезащитные: - для древесины и материалов на ее основе	ТР № 405 Приказ МЧС РК от 17.08.2021 г. СТ РК 615-1-2011	-качество огнезащитной обработки объекта огнезащиты	Метод воздействия пламенной горелки	СТ РК 615-1-2011, п.9.4.10
3824 99 7000 1209 90 1208 10 1208 10 1208 20 1208 90	Средства огнезащитные: - для стальных конструкций	ТР № 405 Приказ МЧС РК от 17.08.2021 г. СТ РК 615-2-2011	-качество огнезащитной обработки объекта огнезащиты -эффективность огнезащитного средства	Визуальный метод, измерения толщины. Испытание по определению физических свойств	СТ РК 615-2-2011, п.9.4.7 СТ РК 615-2-2011, п.9.4.7
7301 90 9406 90 1909 7326 90 1000 7326 90 9907	Конструкции строительные металлические. Листовые сварные	ТР № 405 Приказ МЧС РК от 17.08.2021 г. СТ РК 2218-2012	-определение основных размеров конструкции	Испытание по определению физических свойств	СТ РК 2218-2012, п.8.2.1

Центр противопожарных услуг		Область аккредитации			Страница 2 из 3	
2	3	4	5	6	7	

314 20 9000	наружные стационарные и ограждения кровли		-определение качества швов сварных соединений	Испытание по определению физических свойств	СТ РК 2218-2012, п.8.2.2
			Определение прочности: - ступеней вертикальных и маршевых лестниц	Испытание по определению физических свойств	СТ РК 2218-2012, п.8.2.3
			Определение прочности: - крепления вертикальной лестницы к стене или сооружения	Испытание по определению физических свойств	СТ РК 2218-2012, п.8.2.4
			Определение прочности: -лестничного марша	Испытание по определению физических свойств	СТ РК 2218-2012, п.8.2.5
			Определение прочности: -площадки лестницы	Испытание по прокладыванию распределенной нагрузки	СТ РК 2218-2012, п.8.2.6
			Определение прочности: -ограждения вертикальной лестницы	Испытание по прокладыванию горизонтальной нагрузки	СТ РК 2218-2012, п.8.2.7
			Определение прочности:	Испытание по прокладыванию	СТ РК 2218-2012, п.8.2.8

ТОО «Центр противопожарных услуг»			Область аккредитации		Страница 3 из 3	
1	2	3	4	5	6	7

				-ограждений марша и площадки маршевой лестницы	горизонтальной нагрузки	
				Определение прочности: -ограждения кровли здания или сооружения	Испытание по прокладыванию горизонтальной нагрузки	СТ РК 2218-2012, п.8.2.9
4	3402 11	Пенообразователи	СТ РК 1608-2006	-внешний вид	Визуальный	СТ РК 1609-2014, п.7.3.1
5	8544 49 910 8544 49 950 8544 49 990	Кабели, провода и шнуры	ГОСТ 24334-80 ГОСТ 28244-96 ГОСТ 7399-97 ГОСТ 1508-78 ГОСТ 10348-80	-сопротивление изоляции	Измерения при напряжений от 100 до 1000 В	ГОСТ 3345-76
6	8544 19	Огнезащитный материал применяемый в качестве обработки кабельных линий, стыков	ТР № 405 Приказ МЧС РК от 17.08.2021 г СТ РК 1798-2008	-определение качества и толщины огнезащитного покрытия	Визуальный осмотр, линейные измерения	СТ РК 1797-2008, п.6.2.1
7	6806 10 0008	Материалы и изделия строительные противопожарные, теплоизоляционные и звукоизоляционные, минеральная вата и аналогичные минеральные ваты (включая их смеси	ТР РК №1202 от 17.11.2010 г (с изменениями по состоянию на 30.01.2017 г.). ГОСТ 9573-2012 ГОСТ 17177-94	-внешний вид изделия -определение плотности	Визуальный осмотр, линейные измерения Линейные измерения, определение массы материала	ГОСТ 17177-94, п.5 ГОСТ 17177-94, п.5



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года N370-III «Об электронном документе и электронной цифровой подписи», удостоверяемый посредством электронной цифровой подписи лица, имеющего полномочия на его подписание, равнозначен подписанному документу на бумажном носителе.

АКТ
автоматты өрт дабылы жүйесіне қызмет көрсету туралы

Амангелді ауылы

10.02.2026 ж.

«Назира апа» бөбекжай балабалабақшасы» жауапкершілігі шектеулі серіктестігімен 23.01.2026 жылғы №3 келісім шартқа сәйкес аталған мекеменің ғимараттарындағы автоматты өрт дабылы жүйесіне қызмет көрсету кезінде, келесі жұмыстар орындалды.

- автоматты өрт дабылы жүйесінің барлық компоненттеріне визуалды тексеру жүргізілді.
- барлық түтін детекторларына үрлеу және шан тозынан тазалау жұмыстары жүргізіліп, жұмысқа қабілеттілігі тексерілді.
- бақылау қабылдау аспабы мен барлық өрт дабылқакқыш кондырғыларының ток кернеулері мен жалғамалары ток кернеуін өлшеу құрылғысымен тексерілді.
- резервтік қоректендіру жүйесінің жұмысына тексеру жүргізілді.
- адамдарды құлақтандыру кондырғысы дабыл бойынша тексерілді.
- қолмен басқару детекторы қолмен басқару арқылы тексеріліп, ток кернеулері тексерілді.
- адамдардың эвакуациялық шығу есіктеріндегі «шығу» кондырғылары толық тексерілді.

Қорытынды ««Назира апа» бөбекжай балабалабақшасы» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі ғимаратында орналасқан автоматты өрт дабылы жүйесі пайдалану және қызмет көрсету қағидаларына сәйкес штаттық режимде жұмыс істеп тұр. Қызмет көрсететін персонал тарапына ескерту жоқ.

Объектінің өкілі:

«Назира апа» бөбекжай балабалабақшасы
жауапкершілігі шектеулі серіктестігі
директоры



Досаев Е.Е

Орындаушы:

ЖК «Нұрай» басшысы



Исмаев С.Б

Акт
приемки выполненных работ по огнезащитной
поверхностной пропитке деревянных конструкций чердачных помещений в здании
ТОО «Детский ясли сад Назира апа», по адресу: Туркестанская область, Ордабасинский
район, с.Амангелды, ул. Н.Конырбаев, 11

с.Амангелды

«10» февраля 2026 г

Комиссия в составе:

Заказчик – Директор ТОО «Детский ясли сад Назира апа» Досанов.Е.Е

Исполнитель – Руководитель ИП «Нұрай» Искаков.С.Б

Произвели проверку качества проведенных огнезащитных работ, по
огнезащитной пропитке деревянных конструкций чердачных помещений в здании ТОО
«Детский ясли сад Назира апа», по адресу: Туркестанская область, Ордабасинский район,
с.Амангелды, ул. Н.Конырбаев, 11, и сделали следующие заключения;

- огнезащитный пропиточный состав наносился на деревянные конструкции общей площадью
- 375.5 м2. Влажность обработанных деревянных конструкций составляет 15%.
- метод поверхностной пропитки заключался в нанесении распылением пропиточного состава на конструкции.
- расход состава составляет 0,5л на 1м2.

Состав пропиточного раствора «НЕГОРИН-МС-Д»

Массовая доля основного вещества - 99,6 %

Массовая доля воды – 0,2 %

Массовая доля свободной серной кислоты – 0,05 %

Массовая доля железа – 0,03 %

Массовая доля кальция – 0,01 %

Массовая доля нерастворимых примесей – 0,08 %

Проверка на огнезащищённость деревянные конструкции;
были отобраны четыре пропиточного образца древесины и проведены испытания. В
результате испытания было установлено, что огнезащитная пропитка соответствует СТ РК
615-1-2011.

Комиссия:

Заказчик



Досанов.Е.Е

Исполнитель



Искаков.С.Б.

УДОСТОВЕРЕНИЕ
по пожарно-техническому минимуму № 7



Выдано: Достайева Масдур Виласеновна
(Ф.И.О., имя, отчество)
Должность: инженер
Место работы: Назира ала
Техника
Директор: Куртаев М. А.
М.П.

Оценочный архив Дата применения	Датировка Протокол №	Подпись Подпись	Подпись Подпись
8.01.24	24-МП-01	Судак	8.01.25
9.01.25	25-МП-01	Судак	9.01.24

ООО «FAVORITE GROUP COMPANY»
(полное наименование организации)

Удостоверение
По пожарно-техническому минимуму № 1

Выдано: Зия Жаңазы
(Ф.И.О.)

Должность: Охрана

Место работы: ООО «Детский мир»
с/а Назира ала

Директор: Жаңазы



Сведения о проверках знаний

Дата проведения	Протокол №	Отметка о принятом решении	Дата следующей проверки
1	2	3	4
16.02.2026г	№ 28 ПТМ-26	ЗАЧ	16.02.2027

ООО «FAVORITE GROUP COMPANY»
(полное наименование организации)

Удостоверение
По пожарно-техническому минимуму № 1

Выдано: Облик Кзыл
Гамытбекулы
(Ф.И.О.)

Должность: Охрана

Место работы: ООО «Детский мир»
с/а Назира ала

Директор: Жаңазы



Сведения о проверках знаний

Дата проведения	Протокол №	Отметка о принятом решении	Дата следующей проверки
1	2	3	4
03.02.2026г	№ 19 ПТМ-26	ЗАЧ	03.02.2027г